
Rohožníčan 
Spravodaj pre občanov obce Rohožník 

Milí občania! 
 
  Uplynulo už pomerne veľa dní 
odvtedy, čo si starý rok podal ruku s 
novým rokom. Naše predsavzatia akoby 
sa pomaly strácali s poslednými zvyškami 
snehu. Koľko sme schopní nasľubovať 
iným a koľko sebe? Výnimky ale 
potvrdzujú pravidlo. Život nám každým 
novým dňom prináša niečo nové a my sa 
prispôsobujeme veciam doteraz 
nepoznaným a takým, ktoré nám robia 
radosť a napĺňajú nás šťastím.  
 Prichádza nové ročné obdobie, v 
ktorom motivácia na akýsi vitálnejší život 
je prirodzená. Príchodom jari, mesiacov, 
ktoré v nás vzbudzujú nový život, 
prebúdzanie prírody, kvitnutie prvých 
jarných kvetov, pohladenie teplými lúčmi 
slnka,... dostávame nové nápady a rodí sa 
v nás sila. Nová sila, nová energia a nový 
každý deň, ktorý nás privíta. Aj život v 
uliciach našej obce Rohožník je aktívnejší, 
dlhší. Na ulice sa dostáva viac bicyklov, 
viac kolieskových korčúľ, lôpt, ale aj kriku 
a dobrej nálady. Ulice ožívajú spolu s 
deťmi i dospelými. Začíname sa stretávať 
nielen pri športových podujatiach, ale aj 
na prechádzkach či iných aktivitách. 
Všetky jarné aktivity, či už je to šport 
alebo práca v záhrade, si vyžadujú 
bezpečnosť, opatrnosť a ohľaduplnosť k 
sebe i ostatným. Verím, že toto obdobie 
zvládneme bez úrazov, hádok či 
konfliktov.  
 Nový mesiac nám v úvode prinesie 
sviatky jari, sviatky, ktoré prinesú pár dní 
voľna a oddychu, opäť na chvíľu spoja 
rodiny. Veríme, že aj v našej obci 
Rohožník prežijeme tohtoročné 
veľkonočné sviatky v radosti a pohode.  

 
Vaša redakčná rada 
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PRÍHOVOR STAROSTU 
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Vážení, vážni aj menej vážni a milí čitatelia! 

 

 Začnem ospravedlnením. Posledné číslo Rohožníčana 

redakčná rada pripravila a spracovala podľa mňa veľmi 

pekne. O to viac ma mrzí, že pre chyby v distribúcii sa 

viacerým z Vás toto posledné číslo nedostalo do rúk. 

Ospravedlňujem sa a naozaj ma to mrzí. Verím, že taká 

situácia sa nebude opakovať. 

 V okamihu, keď píšem týchto pár riadkov, ani len 

netuším, čím všetkým ľudia pracujúci na príprave týchto 

novín naplnia ich obsah, a preto sa naň teším a som 

zvedavý. 

 Toto číslo sa nám dostáva do rúk v období 

veľkonočných sviatkov, verím, že ich strávite so svojimi 

blízkymi a spôsobom, ktorý podporí udržiavanie večitých 

tradícií. Bolo by škoda pre pohodlnosť postupne úplne 

stratiť našu identitu, aj keď si uvedomujem, že sa to 

postupne stáva a mnohé tradície sú na ústupe. 

 Tento rok každý z nás už zažil milšie, ale obávam sa, 

že aj menej príjemné momenty. Máme za sebou Vianoce 

a vstup do nového roku. Deviaty ročník obecného plesu, 

ktorého výťažok podporil deviatu obecnú zabíjačku. Podľa 

reakcií viacerých návštevníkov oboch akcií treba len 

poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na ich príprave. 

 Máme za sebou koncert Lenky Filipovej, priznám sa, 

že som očakával trochu väčší záujem, a aj divadelné 

predstavenie divadla Na hambálku. Počas tohto polroku 

budem rád, keď budeme môcť privítať aj Záhorácke divadlo 

zo Senice. 

 Tento rok počasie veľmi nepraje prechádzkam 

prírodou, nepríjemné potom je, že keď sa vydarí, tak počas 

tej prechádzky je možné nájsť kôpky 

odpadu napríklad na kraji lesa. 

V najbližších dňoch OZ Podhoran 

vyhlási akciu Čistý chotár. Budem 

rád, keď sa čo najefektívnejšie 

zapojíme aj my v našej obci. Bolo by, 

samozrejme, pekné, keby sme 

nemali čím prispieť k čistote nášho 

chotára, žiaľ, sú ľudia, ktorí sa svojou 

činnosťou starajú o to, aby stále bolo 

v tom našom chotári čo čistiť. 

 Asi ste si všimli, že sme začali 

s obnovou chodníkov popri hlavnej 

ceste alebo že FC zveľaďuje svoj 

areál. Stavebných aktivít nás čaká 

tento rok viac a ja len dúfam, že sa 

nám podarí zvládnuť čo najviac z nich. Pokračujeme 

v budovaní parkovacích plôch, výzvou je stále priestor pred 

kultúrnym domom a aj samotný kultúrny dom a v pláne 

máme výmenu povrchov na miestnych komunikáciách, kde 

na pláne sú ulice Avanárska, Obchodná a na Školskom 

námestí cesta pred domami 397 a 395. 

 Vždy som zaskočený, keď mi niekto povie, že v rámci 

našej obce je niečo ĎALEKO. Naposledy som bol s tým 

konfrontovaný na stretnutí k príprave nového cintorína. 

Jeho umiestnenie je zadefinované územným plánom obce 

z roku 2008 v lokalite pri „Forelke“. Pri zvažovaní lokalít sa 

vychádzalo z geologických priestorov, ale bralo sa na 

vedomie aj zákonné ochranné pásmo, ktoré znamená, že 50 

m od hranice cintorína nie je možné stavať a, obrazne 

povedané, 1 hektár plochy cintorína zablokuje ochranným 

pásmom ďalšie 3 hektáre. Ďalším limitujúcim faktorom sú 

rôzne inžinierske siete ako vodovod či plyn, ktoré 

obmedzujú využívanie niektorých častí našej obce. Stačí sa 

trochu poobzerať v iných mestách a obciach – napr. 

Malacky, Stupava, Trstín a vedel by som spomenúť aj iné, 

a potom sa zamyslieť nad oprávnenosťou pojmu ĎALEKO 

v našom prípade. Ešte chvíľu však budeme využívať náš 

cintorín, ktorý bol voľakedy na okraji obce a postupne sa 

presúva bližšie k jej stredu bez toho, že by sa pohol, pričom 

by sme boli všetci najradšej, keby sme cintoríny nemuseli 

mať. 

 

Prajem Vám pekné dni! 

 

 

Mgr. Peter Švaral 
starosta obce  
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Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPTEĽSTVA 

Z Á P I S N IC A 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva z  10.  02. 2016 (upravené) 

 
Sociálna komisia v zmysle podmienok  vyhovela žiadosti 
o prenájom 3 -izbového obecného bytu. 
 
Stavebná komisia riešila žiadosť spoločnosti Hypatia o prenájom 
pozemku pod parkovacie miesta. Uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena  k obecným pozemkom  s účelom umiestnenia 
elektrických zariadení a rozvodov a umiestnenia plynovej prípojky , 
ktoré sú realizované k stavbe Tesco – Expres.  
Odporúča zamietnuť ponuku na využitie predkupného práva 
k spoluvlastníckemu podielu o veľkosti 49/60 na pozemkoch 
parcela č. 3031/101, 3031/102, 3046/161, 3046/162, ktoré sú 
zapísané na LV 1573 , ktorú predložil pán František Turák, 
Bratislava, a to za celkovú sumu 599180,-€. 
Odporúča na základe žiadosti  o odpredaj  časti obecného 
pozemku doručenej od  Veroniky Májkovej s účelom výstavby 
rodinného domu uskutočniť predaj uvedeného pozemku. 
Odporúča na základe žiadosti o odpredaj časti obecného pozemku 
pod predzáhradkou  doručenej od p. Františka   Rechtoroviča 
uskutočniť predaj uvedených pozemkov . 
Odporúča vyhovieť žiadosti o prenájom miestnosti v starom 
kultúrnom dome s účelom zriadenia nechtového štúdia.  
 
Poriadková komisia riešila spáchanie priestupku voľného pohybu 
psa a nezabráneniu útoku psa na človeka a nezabráneniu útoku 
psa na človeka,  v obidvoch prípadoch komisia obvineným uložila 
pokarhanie. Podľa ustanovenia §12 ods. 1) zákona č. 219/1996 Z.z. 
o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní 
a prevádzke alkoholických záchytných izieb uložila komisia pokutu 
pracovníčke reštaurácie Háj, ktorá predala alkohol osobám 
mladším ako 18 rokov.  
 
 Starosta informoval prítomných o termínoch zasadnutí OZ, ktoré 
budú vždy v stredu o 18,00 hod. Pracovné stretnutie poslancov 
vždy v pondelok o 17,00 hod.  pred zastupiteľstvom a stretnutie 
komisií sa uskutoční vždy jeden týždeň pred konaním OZ. 
Decembrové zasadnutie finančnej komisie sa uskutoční dva týždne 
pred konaním OZ. V prípade potreby starosta nevylučuje zvolanie 
mimoriadneho OZ.  
 
Hlavná kontrolórka predložila obecnému zastupiteľstvu Správu 
o kontrolnej činnosti za uplynulý rok. 
V zmysle príslušných ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v. z. n. p. vykonáva kontrolnú činnosť, ktorou 
sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti 
a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom 
a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktoré obec užíva 
podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov, výdavkov 
a finančných operácií obce, kontrola vybavovania sťažností 
a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych 
predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení 
obecného zastupiteľstva, kontrola dodržiavania interných 
predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených 
osobitnými predpismi. 
V roku 2015 vykonala 9 kontrolných akcií, z toho: 

 3 následné finančné kontroly boli ukončené záznamom 
(t.j. neboli zistené nedostatky), 

 5 následných finančných kontrol bolo ukončených 

správou (t.j. boli zistené nedostatky), 

 1 následná finančná kontrola bola ukončená 
stanoviskom (t.j. konštatovaním skutočnosti), 

Popri vykonaných kontrolách predložila obecnému zastupiteľstvu: 

 Vyhodnotenie plánu o kontrolnej činnosti za rok 2014, 

 Výsledok prijímania, evidencia, prešetrenie, vybavenie 
sťažností a petícií za rok 2014, 

 Stanovisko k záverečnému účtu obce za rok 2014, 

 Stanovisko k dodržaniu podmienok na prijatie 
návratných zdrojov financovania, 

 Stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu obce na 
roky 2017 – 2018 a k návrhu rozpočtu obce na rok 
2016. 

Nedokončené kontroly naplánované v roku 2015: 

 Kontrola efektívnosti práce na stredisku Technických 
služieb, 

 Kontrola realizácie investičnej akcie – Zateplenie 
objektu MŠ Rohožník. 

Okrem týchto plánovaných písomných výstupov hlavná 
kontrolórka vybavovala: 
Osobné návštevy obyvateľov, keď obyvatelia z rôznych  dôvodov 
prichádzajú osobne konzultovať problémy a sťažnosti, ktoré je 
možné mnohokrát vybaviť formou  osobnej  konzultácie. 
V spolupráci so starostom obce a poriadkovou komisiou 
prešetrovanie vybraných sťažností a upozornení obyvateľov na 
rôzne konkrétne nedostatky.  
Bežné operatívne činnosti potrebné pri chode úradu vo forme 
zaujímania stanovísk ku konkrétnym úlohám a zaujímanie 
stanoviska k nim (návrh rozpočtu na bežný rok, stanovisko 
k záverečnému účtu, atď.).  
OZ vzalo na vedomie správu hlavnej kontrolórky o kontrolnej 
činnosti za rok 2015 a vyhodnotenie plánu kontrolnej činnosti za 
rok 2015. 
 
Starosta vyzval zástupcov kultúrno-spoločenských organizácií 
v obci o predloženie správy o ich činnosti za rok 2015. 
Správu o činnosti FC Rohožník predložil p. Vladimír Báchor. 
Správu o činnosti MC Kvietok predložila Ing. Katarína Jurkáčková. 
Ing. Jurkáčková vyzýva mamičky na MD k spolupráci, pretože 
súčasné vedenie je už v pracovnom procese, zároveň povedala, že 
sa hlásia tri nové mamičky, čo by zachránilo pravidelný chod 
centra. 
P. M.  Horská informovala, že Úrad práce vie pre tento účel 
poskytnúť aktivačné pracovníčky. O tejto možnosti Ing. Jurkáčková 
vedela, avšak problém je v tom, že zatiaľ nemajú stále mamičky. 
Správu činnosti DHZ Rohožník predložil p. Vladimír Melichar. 
Správu o činnosti OZ Bojové športy predložil p. Slavomír Kubica. 
OZ sa teší veľkému záujmu verejnosti, počet nadšencov rastie 
z radov detí i dospelých. 
Správu o činnosti MINIKARKLUBU predložil p. Vladimír Hudec. 
Správu o činnosti Stolnotenisového klubu predložil p. Stanislav 
Gazdič. 
Správu o činnosti Klubu hádzanej predložil p. Ladislav Topolčány.  
Na problematiku nezáujmu verejnosti o veci verejné starosta  
povedal, že v obci Rohožník je ignorácia verejných akcií všeobecne 
bežná a podujatia, ktoré sa v obci organizujú, by si zaslúžili väčšiu 
pozornosť. 
Správu o činnosti SRZ predložil p. Andrej Jurkáček. 
Správu o činnosti OZ SPIDUCH predložila Mgr. Mária Rečná,  
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a zároveň požiadala vedenie obce, aby rekvizity (kroje, dedinka 
a pod.), ktoré za 9 rokov úspešnej činnosti nazhromaždili, boli  
uložené na dôstojnom mieste ako pamiatka pre ďalšie generácie. 
Starosta navrhuje galériu zriadiť v budove sýpky, ktorá poskytuje 
vhodné priestory pre takýto účel. Taktiež pozýva nových 
nadšencov do spolupráce a dúfa, že SPIDUCH si svoju existenciu 
zachová.  
Správu o činnosti PZ HÔRKA podal Ing. Jozef Hoffer. 
Správu o činnosti ČERVENÉHO KRÍŽA podal Bc. Karol Štark. Taktiež 
pozývajú do svojich radov nových členov.  
Všetci zástupcovia organizácií poďakovali vedeniu obce za finančný 
transfer, podporu a dobrú spoluprácu. 
Starosta všetkým organizáciám poďakoval za prácu, ktorú robia na 
úkor svojho voľného času, svojich rodín a bude rád, keď budú 
v aktivitách pokračovať.  
 
OZ vzalo na vedomie správu o činnosti spoločenských organizácií 
pôsobiacich v obci, a to: PZ Hôrka, ŠKH Rohožník, DHZ Rohožník, 
ZTŠČ (Minikár Club) Rohožník, OZ SPIDUCH-Z, MC Kvietok, FC 
Rohožník, MO SRZ Rohožník, MO Červený kríž Rohožník, Bojové 
športy Rohožník. 
 
Na základe žiadosti OZ schválilo predaj bytu č. 15  na 2. 
nadzemnom podlaží bytového domu v Rohožníku na Školskom 
námestí č. 466/105 s výmerou podlahovej plochy 35,6 m², 
spoluvlastníckeho podielu na vlastníctve spoločných častí 
a spoločných zariadení domu s veľkosťou 3560/128410 
a spoluvlastníckeho podielu na pozemku parc. č. 3045/155 
s výmerou 493 m²,  druh pozemku zastavané plochy a nádvoria 
s veľkosťou 3560/128410, ktoré sú katastrálnym odborom 
Okresného úradu v Malackách vedené podľa LV č. 710 vo 
vlastníctve obce Rohožník do vlastníctva žiadateľa – Ing. Tibor 
Brziak, trvale bytom Nábrežie 4. apríla 1859/10, 031 01 Liptovský 
Mikuláš, za cenu  23.050,-€ určenú na základe verejnej súťaže. 
 
Na základe žiadosti OZ schválilo predaj parkového traktora Starjet 
2000AJ102 za cenu 520,-€ určenú na základe verejnej súťaže do 
vlastníctva nadobúdateľovi: Ján Chvála, bytom Pri potoku 6/73, 
906 38 Rohožník. 
 
Na základe žiadosti OZ neakceptuje ponuku na využitie 
predkupného práva k spoluvlastníckemu podielu s veľkosťou 
49/60 na pozemkoch parcela č. 3031/101, 3031/102, 3046/161, 
3046/162, ktoré sú zapísané na LV 1573 v katastri nehnuteľností 
na Katastrálnom odbore Okresného úradu v Malackách, ktorú 
predložil pán František Turák, trvale bytom Obchodná 41, 811 06 
Bratislava, a to za celkovú sumu 599180,-€. 
 
Na základe žiadosti p. Veroniky Májkovej  OZ schválilo zámer 
predaja pozemku v katastrálnom území Rohožník parc. č. 160/3 
s výmerou 94 m² druh pozemku záhrady vedený Katastrálnym 
odborom Okresného úrady Malacky pre katastrálne územie 
Rohožník na LV č. 710, a to podľa ustanovenia § 9a ods. 1 písm. c) 
zákona SNR  č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov najmenej za cenu stanovenú znaleckým posudkom na 
základe vyhotoveného geometrického plánu. Náklady na 
vyhotovenie geometrického plánu a znaleckého posudku bude 
znášať žiadateľ. 
 
Na základe žiadosti p. Františka Rechtoroviča OZ schválilo zámer 
predaja časti pozemku v katastrálnom území Rohožník ako diel č. 
10 z parc. č. 18/5 s výmerou určenou geometrickým plánom a časť 

pozemku 487/5 určenej geometrickým plánom, ku ktorým 
vlastníctvo k uvedeným pozemkom je vedené Katastrálnym 
odborom Okresného úrady Malacky pre katastrálne územie 
Rohožník na LV č. 710. , a to podľa ustanovenia § 9a ods. 1 písm. c) 
zákona SNR  č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov najmenej za cenu stanovenú znaleckým posudkom na 
základe vyhotoveného geometrického plánu. Náklady na 
vyhotovenie geometrického plánu a znaleckého posudku bude 
znášať žiadateľ. 
 
Na základe žiadosti spoločnosti HYPATIA OZ schválilo zámer 
predaja časti pozemku v katastrálnom území Rohožník parc. č. 
396/2 s výmerou cca 300 m² druh pozemku zastavané plochy a 
nádvoria vedený Katastrálnym odborom Okresného úrady Malacky 
pre katastrálne územie Rohožník na LV č. 710, a to podľa 
ustanovenia § 9a ods. 1 písm. c) zákona SNR  č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov najmenej za cenu 
stanovenú znaleckým posudkom na základe vyhotoveného 
geometrického plánu. Náklady na vyhotovenie geometrického 
plánu a znaleckého posudku bude znášať žiadateľ. 
Z dôvodu chybných údajov OZ zrušilo Uznesenie č. 90/2015 zo dňa 
09.12.2015 a schválilo  zámenu pozemkov  k.ú Rohožník, na 
základe GP č. 60/2015 vyhotovený geodetom Igorom Kaliašom, 
parcela č. 396/22 s výmerou 16 m2, zapísaná na LV č. 705 vo 
vlastníctve ZSD a.s. Čulenova, Bratislava za novovytvorenú parcelu 
č. 396/24 s výmerou 16 m2 , ktorá je vo vlastníctve obce. Zámenu 
pozemkov OZ schvaľuje v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. 
b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov. Všetky poplatky súvisiace s prevodom nehnuteľností 
znáša žiadateľ. 
 
OZ splnomocnilo starostu obce na uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena k pozemkom parc. č. 394/2, parc .č. 396/2, parc. 
č. 396/23, parc. č. 2899/41, parc. č. 2899/152, parc. č. 2909/2, 
parc. č. 396/22  v k.ú Rohožník, ktorých vlastníctvo je zapísané 
Katastrálnym odborom Okresného úradu v Malackách na LV č. 710 
pre obec Rohožník, a to za účelom umiestnenia elektrických 
zariadení VN a NN rozvodov, ktoré sú realizované k stavbe Tesco – 
Expres a Polyfunkčný objekt v prospech spoločnosti 
Západoslovenská distribučná a.s., Bratislava a spoločnosti 
HYPATIA, s.r.o., Padelek 498, 906 38 Rohožník. 
 
OZ splnomocnilo starostu obce na uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena k pozemkom parc. č. 334/5, parc .č. 396/2, parc. 
č. 396/23, v k.ú Rohožník, ktorých vlastníctvo je zapísané 
Katastrálnym odborom Okresného úradu v Malackách na LV č. 710 
pre obec Rohožník, a to za účelom umiestnenia plynovej prípojky, 
ktoré sú realizované k stavbe Tesco – Expres a Polyfunkčný objekt 
v prospech spoločnosti SPP – distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 
825 11 Bratislava, IČO: 35910739. 
 
Na základe žiadosti OZ schválilo predaj bytu č. 1 na 1. nadzemnom 
podlaží bytového domu v Rohožníku na Školskom námestí č. 
466/105 s výmerou podlahovej plochy 17,19 m², spoluvlastníckeho 
podielu na vlastníctve spoločných častí a spoločných zariadení 
domu o veľkosti 1719/128410 a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku parc. č. 3045/155 s výmerou 493 m²,  druh pozemku 
zastavané plochy a nádvoria s veľkosťou 1719/128410, ktoré sú 
katastrálnym odborom Okresného úradu v Malackách vedené 
podľa LV č. 710 vo vlastníctve obce Rohožník do bezpodielového 
spoluvlastníctva žiadateľom – Marián Škopek, bytom Avanárska  

 

 



Aj vy máte možnosť ovplyvniť dianie v našej obci. Nebuďte 

ľahostajní k veciam verejným. Príďte vyjadriť svoje návrhy 

a pripomienky priamo na zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. Najbližšie OZ sa bude konať  13. 4. 2016. 
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273, 906 38 Rohožník a manželka Veronika, rod. Benkovičová, 
bytom Avanárska 273, 906 38 Rohožník, za cenu  10.400,-€ určenú 
na základe verejnej súťaže. 
 
Na základe žiadosti OZ schválilo prenájom nebytových priestorov 
v budove bývalého kultúrneho domu, ktorý sa nachádza na 
pozemku parc. č. 394/2 v obci Rohožník a vlastníctvo k nemu je 
evidované na LV č. 710 Katastrálnym odborom Okresného úradu 
Malacky v prospech obce Rohožník. Predmetné nebytové priestory 
majú podlahovú plochu 10,375 m. V súlade s ustanovením § 9a 
ods. 9) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov je cena nájmu určená vo výške 26,-€/m²/rok 
+ náklady na energie a služby poskytované spolu s prenájmom 
priestorov.  
 
Na otázku  p. Kamila Václava k častým ohňostrojom starosta 
odpovedal, že ak je ohňostroj vykonaný   do 22.00 hod., obec 
nemá žiadnu možnosť tento zakázať. Ak je vykonaný po 22.00 hod. 
a vinník je známy, môže mu byť uložená finančná sankcia.  
 
Pani Michaela Horská poďakovala za osadenie spomaľovača 
v lokalite Rybník, ktorý sčasti rieši bezpečnosť  na daných 
komunikáciách. Zároveň požiadala o odsadenie dopravných 
značiek v obytnej zóne, ktoré by označili hlavnú a vedľajšiu  cestu 
pre vodičov, pre ktorých prednosť sprava nič neznamená 
a parkovanie na chodníkoch detto. Starosta odpovedal, že 
dopravný inžinier neodporúča  ďalšie dopravné značenie 
a kontrolovať nedodržanie zákona o miestnych komunikáciách je 
v kompetencii polície. Starosta vyzve  políciu ku kontrole danej 
lokality.  Návrh na označenie ulíc neodmieta a berie danú 

problematiku ako podnet na diskusiu. Poslanec Báchor povedal, že 
dopravná značka zníženie rýchlosti nič nevyrieši a navrhol 
osadenie  ešte jedného  spomaľovača.   
 
Pani Horská poukázala na nedostatočne osvetlený priechod pre 
chodcov pri predajni TESCO a taktiež na absenciu priechodu pre 
chodcov cez parkovisko. Starosta odpovedal, že priechod pre 
chodcov cez parkovisko je vyznačený i v dopravnom projekte danej 
zóny,  toto bude zrealizované ihneď po dokončení udržiavacích 
prác.  
 
Pani Horská  poukázala na neaktuálnosť akcií na internetovej 
stránke obce a opýtala sa, či je plánovaná oprava chodníka na 
Hlavnej ulici.  Starosta odpovedal, že pripomienku berie ako 
podnet na riešenie a oprava chodníka je plánovaná na apríl 2016.    
 
Na otázku p. Jána Želipského, prečo sa robí orez  topoľov popri 
ceste do Rybníka, keď bol plán tieto úplne zrezať,  starosta 
odpovedal, že z hľadiska bezpečnosti budú stromy zrezané,  
pretože v blízkosti je plánovaná výstavba rodinných domov a  
stromy  pre svoju veľkosť a vek predstavujú riziko nebezpečenstva.  
 
 Na otázku Mgr. I. Kočišovej o zabránení prejazdu autám v parku 
Pri potoku starosta odpovedal, že nakoľko sú lavičky pevne 
osadené, budú v časti „prejazdu“ osadené zamedzovacie stĺpiky.  
 

 

VOĽBY NR SR 2016 

 Celkový priebeh hlasovania našich občanov do NR SR 
bol pokojný. Hoci doobedňajšia účasť tomu nenapovedala, 
nakoniec sme sa v účasti vyšplhali až na 56,16 %. 
 Pokojný priebeh nám okorenili dve návštevy. Jedna 
z okresnej okrskovej organizácie a druhá medzinárodná, 
ktorú zaujímali podmienky a účasť našich spoluobčanov 
z časti obce Kolónia. 
 Po sčítaní hlasov (pozri dole) korešponduje naše 
hlasovanie s celoslovenským výberom strán do NR SR, len 
s jedinou výnimkou, a to  stranou MOST-HÍD. 

 Jediným problémom celého spracovávania hlasov bol 
„skvelý systém“ nášho štatistického úradu, ale to ste asi 
zaregistrovali všetci. Hoci prezentovali elektronické 
spracovanie a zvýšenie rýchlosti spracovania oproti 
minulým rokom, opak bol pravdou. Pod pojmom 
elektronicky si asi naši štatisti (niekedy mi tak pripadajú) 
predstavujú niečo iné. Nevadí, do dvoch rokov si to aj tak 
budú môcť zopakovať a snáď budú lepšie pripravení. 

redakcia  

AKO SME HLASOVALI V ROHOŽNÍKU! 

1. 26, 94 % 

 

 

 

5. 10,84 % 

2.  12, 44 % 
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7. 6,48 % 
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V tejto rubrike radi uverejníme aj Vaše blahoželania, spomienky a fotografie. Svoje príspevky posielajte na adresu 
casopisrohoznican@gmail.com alebo vložte do redakčnej schránky na obecnom úrade. 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 
 
 

Častek, Marián – Matlovičová, Lucia 
30. 01. 2016 
 
Petržílka, Richard – Baďurová, Jana 
19. 02. 2016 
 
Abrahám, Ján - Žufová, Klaudia 
19. 02. 2016 

  

Lauková, Victória, 23.11.2015 
Fiala, Pavel, 02.12.2015 
Iabloncic, Sebastian, 05.12.2015 
Strašková, Karolína, 13.12.2015 
Farbová, Mia, 19.12.2015 
Hassová, Natália, 27.01.2016 
Jakabová, Jasmína, 29.01.2016 
Harom, Simon, 02.02.2016 

SMS INFO 

 Dňa 4. decembra 2015 nás navždy opustil vo veku 40 rokov Miroslav Sušila. Je úžasné, ako sa vedia obyvatelia obce 
Rohožník spojiť pre dobrú vec. Chcem sa veľmi pekne poďakovať všetkým priateľom, známym a všetkým, ktorí ani 
na chvíľu neváhali a pomohli nám prežiť toto ťažké životné obdobie. 
Ďakujeme... 

Durecová, Mária 
Grófová, Soňa 
Kuttner, František 
Baďura, Pavel 
Ščepka, Mikuláš 

Melánia s  deťmi 

Vážení občania, 

obec Rohožník Vám ponúka možnosť bezplatne prijímať dôležité oznam 

obce prostredníctvom SMS a/alebo emailových správ. 

 

Pre odber oznamov obce: 

 prihláste sa na obecnom úrade 

 alebo sa prihláste elektronicky 

 alebo nás kontaktujte na čísle 0907 607 869 alebo  

         michal.kiss@rohoznik.sk.  

 

Návod na elektronické prihlásenie 
k odberu oznamov obce: 

 
1. Prejdite na webovú strán-

ku http://sms-info.eu 
2. Vyberte si v zozname Uži-

točné správy z 
našej obce 

3. Označte, ktoré správy má-
te záujem odoberať 

4. Uveďte vaše telefónne 
číslo alebo email 

5. Potvrďte tlačidlom 
„Prihlásiť sa k odberu“ 

mailto:michal.kiss@rohoznik.sk
http://sms-info.eu
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PÁR SLOV O TRADÍCII VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV  

 Veľká noc sa vždy oslavuje prvú nedeľu po prvom 
jarnom mesačnom splne. K jarnej oslave slnovratu, ku 
vzkrieseniu prírody zo zimného spánku, sa viaže mnoho 
starých zvykov, pochádzajúcich ešte z pohanských čias.  
Pod vplyvom kresťanstva získali veľkonočné sviatky 
náboženský charakter a boli zasvätené pamiatke umučenia a 
vzkriesenia Ježiša Krista. 
 Veľkej noci predchádza štyridsaťdňový pôst. Jeho 
súčasťou je šesť nedieľ - poslednou je Kvetná. Mala by sa 
však volať Palmová, pretože Ježišovi pri vjazde do 
Jeruzalema mávali nadšené zástupy palmovými ratolesťami 
a oslavovali ho ako mesiáša - osloboditeľa židovského 
národa. U nás palmy nahradili  rozkvitnuté vŕbové halúzky. 
Na Kvetnú nedeľu sa bahniatka v kostoloch svätili. Ľudia ich 
strkali na poliach do zeme na ochranu pred krupobitím a 
doma za obrazy, aby chránili domy pred hromom. 
 
ZELENÝ ŠTVRTOK 
 V tento deň pri Poslednej večeri Kristus ustanovil 
sviatosť kňazstva a sviatosť oltárnu - Eucharistiu. Chlieb 
premenil na svoje telo a víno na svoju krv. 
 Podľa ľudovej tradície je ráno dobré skoro vstať a 
umyť sa rosou. Vraj sa tak zabráni lišajom a iným chorobám. 
V ten deň naposledy zaznejú zvony, ktoré potom zmĺknu až 
do Bielej soboty. Pri poslednom zvonení treba cinkať 
peniazmi, aby sa vás držali po celý rok. Namiesto zvonenia sa 
až do Vzkriesenia ozývajú ráno, na obed a večer rôzne 
rapkáče, hrkáče a klepáče. 

VEĽKÝ PIATOK 
 Tento deň je v katolíckej liturgii dňom smútku. Cirkev 
prežíva umučenie a smrť Spasiteľa. Ježiš,  nesúc svoj kríž, bol 
vyvedený von na miesto zvané Lebka, hebrejsky Golgota, 
kde bol ukrižovaný. Dôkazom účasti na utrpení Ježiša Krista 
je prísny pôst. Aby mal Ježiš v hrobe pokoj, nesmelo sa hýbať 
s pôdou, pracovať na poli ani v záhrade. Tiež sa podľa 
ľudovej tradície neprala bielizeň. Gazdiné si dávali pozor, aby 
nepožičiavali nič z domácnosti, pretože požičanými vecami 
sa vraj dalo čarovať. Na Veľký piatok sa údajne otvára zem a 
vydáva poklady. 

BIELA SOBOTA 
 V tento deň sa nekonajú až do polnoci nijaké 
bohoslužby. Telo Ježiša ležalo zabalené v bielej plachte v 
hrobe, ale jeho duša išla k spravodlivým zosnulým zvestovať, 
že sú vykúpení. Ľudia čakajú na jeho vzkriesenie. Podľa 
tradície bolo v domácnosti zvykom uhasiť všetky ohniská. 
Oheň vzbĺkol v kostoloch až o polnoci zo soboty na nedeľu, 
keď sa vlastne začínajú sviatky, oslava vzkriesenia a života. 
Noc Bielej soboty sa nazýva aj Veľká, odkiaľ pochádza aj 
názov sviatku vzkriesenia Pána - Veľká noc. 
 
VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
 Týmto dňom sa začína veľkonočné obdobie, ktoré trvá 
až do Turíc a v ňom si pripomíname posledné dni 
pozemského života Ježiša Krista. V tento deň sa svätili 
baranček a bochník, ale aj vajcia, chlieb a víno. Podľa tradície 
každý, kto prišiel domácnosti, dostal kus sväteného chleba. 
Popoludní sa farbili kraslice. 

VEĽKONOČNÝ PONDELOK 
 Neviažu sa k nemu nijaké liturgické úkony. Z hľadiska 
ľudovej tradície je to však najvýznamnejší deň veľkonočných 
sviatkov. Neodmysliteľne k nemu patrí šibačka. Najčastejšie 
sa šibe korbáčmi z vŕbového prútia, ktoré je symbolom 
jarnej prírody. Ich dotyk omladzuje, prináša silu a krásu. 
Rovnaký účinok  sa  prisudzuje aj polievaniu vodou. Radosti 
veľkonočných sviatkov sa obyčajne končili tanečnou 
zábavou. Po dlhom pôstnom čase tak opäť znela hudba. 

redakcia 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA INFORMUJE 

Všetkovedko  

 
 Všetkovedko je 
vedomostná súťaž pre 
žiakov 2. až 5. ročníka a 
napriek tomu, že sa platí 
štartovné 4 eurá, záujem 
je veľký. Tento rok sa 
konal na Slovensku už 7. 
ročník súťaže, ale naša 

škola sa zapojila piaty raz. Deti si merajú svoje sily začiatkom 
decembra a vyhodnotenie sa stihne k polročnému 
vysvedčeniu. 
 Z vyše 14 000 zapojených žiakov bolo našich 18 
takmer zanedbateľný počet, ale dosiahli sme 
nezanedbateľný úspech. Desať žiakov získalo veľký diplom a 

drobné ceny: Sara Fáberová a Jakub Šimuna z 2.A, Tomáš 
Škrha, Viktor Knápek a Juraj Petráš z 2.B, Lucia 
Hermannová a Sabina Kubíncová z 3.A, Emma Mesárošová 
z 3.B, Ján Jarab z 5.A a David Maruna z 5.B.  
 Najúspešnejší bol Jakub Šimuna, ktorý dosiahol plný 
počet bodov a je zvečnený v Galérii slávy na webovej 
stránke Všetkovedka. Získal 1. miesto. 
 Súťaž je veľmi zaujímavá a zahŕňa otázky z rôznych 
oblastí života. Sú tam úlohy z prírodovedy, matematiky, 
geometrie, slovenského jazyka, angličtiny, hudobnej aj 
informatickej výchovy. Kto číta s porozumením, má šancu 
uspieť. 
 V marci nás čaká celoslovenská platená súťaž Klokan, 
ktorá je zameraná na čítanie s porozumením  v oblasti 
matematiky. Mne sa zdá Všetkovedko zaujímavejší, ale 
Klokan u detí jednoznačne boduje. Tento rok sa prihlásilo 50 
žiakov 1. až 5. ročníka. 

Najlepšie základné školy na 
Záhorí  
 
 Na základe rebríčka, ktorý 
zostavuje INEKO,  sa naša základná 
škola  umiestnila na 8. 
mieste  spomedzi základných škôl na 
Záhorí. 
 Do  hodnotenia vstupujú 
výsledky Testovania 9 (80 % váha) a 
mimoriadne výsledky oceňované 
ministerstvom školstva (20 %).  
 Výsledky z celoslovenského testovania žiakov 5. 
ročníka ZŠ v školskom roku 2015/2016 -  TESTOVANIE 5-
2015 . 

 Testovanie 5-2015 sa uskutočnilo 25. novembra 2015. 
Zúčastnil i  sa ho žiaci  5.  ročníka ZŠ 
okrem žiakov s mentálnym postihnutím. 
Nakoľko boli naši piataci úspešní, si môžete pozrieť v 
tabuľke. 
 Veľká vďaka patrí pani učiteľkám  na 1. i  2. stupni, 
ktoré ich pripravovali na ich "dôležitú životnú skúšku".  

Základné údaje/Predmety MAT SJL 

Priemerná úspešnosť školy (v %) 73,92 79,51 

Priemerná úspešnosť v SR - národný 
priemer 

61,99 66,62 

Rozdiel priemernej úspešnosti školy 
oproti národnému priemeru (v %) 

11,93 12,89 
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Mikuláš 2015 
 
 Na Mikuláša bola celá 
telocvičňa naša. Deviataci hrali 
volejbalový turnaj proti 
učiteľom. A za minuloročnú 
prehru sa prišli revanšovať aj 
bývalí žiaci, teraz už 
stredoškoláci. 
 Všetci hrali ako o dušu. 
Niektorí to brali ako veľkú 
životnú udalosť, iní hlavne ako 
srandu. Napokon to celé 
dopadlo tak, že turnaj opäť 
vyhrali učitelia (hanba nám!). 
Na druhom mieste skončilo 
prvé deviatacke družstvo, na 
treťom bývalí žiaci školy 
a zemiakovú medailu si 
odniesol druhý tím deviatakov. 
No sľubujeme, že my (čo sme 
prehrali), budeme cvičiť, 
trénovať a na konci roka sa 
možno odohrá 
ODVETÁÁÁÁÁÁÁÁ. 

Geografická olympiáda 

Školského    kola    geografickej 
 

 olympiády     v   školskom roku  
 

2015/16         sa         zúčastnilo  
 

spolu   36  žiakov  5., 6., 7.  a 9.  
 

ročníka.   Úspešnými riešiteľmi  
 

sa   stali   žiaci,   ktorí    dosiahli  
 

najmenej             55         bodov  
 

z  celkového  počtu 100 bodov.  
 

Túto   podmienku   splnilo    21  
 

žiakov                -               58,3%. 
 
  

Do        regionálneho           kola  
 

Geografickej      olympiády     4.  
 

februára       2016   postupujú: 
 
 
   Kategória G—5.roč.: Kategória F — 6 . a 7. roč.:  Kategória E –  9. roč.: 
   Buchbauer Timon  Šušota Patrik     Corman Patriik 
   Belancová Zuzana  Jankovičová Zuzana   Pálková  Michaela,   
   Vošková Agáta  Záviš Denis     Balint  Oskar.        
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Školský karneval 2016 

 Február je tradične mesiacom karnevalov a zábav. Každoročne patrí karnevalu jeden z fašiangových dní  aj v našej 
škole. Pekne vyzdobená školská jedáleň, nápadité masky, veselé pani učiteľky a veseliace sa deti nechýbali ani tento 
rok. Zábavné súťaže striedali tanečné kolá. Odmenou pre deti boli zaujímavé ceny, ich úsmev na tvári a spokojnosť  
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OBECNÁ ZABÍJAČKA 

6.2.2016 
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OBSADENIE: 

12 SVÍŇ 

OZ SPIDUCH, FC, DHZ, PZ 

HÔRKA, MO SRZ, STC, OZ 

BOJOVÉ ŠPORTY, ZSS, MC 

KVIETOK,  ŠKH,   MINIKÁR 

KLUB, ZŠ a OÚ 

NÁVŠTEVNÍCI 

 

HUDBA: 

DJ MIRO 

ATLANTIC 

 

POČASIE: 

NEMALO CHYBU 

 

NÁLADA: 

VÝBORNÁ 

 

ZÁBAVA: 

BASA POCHOVANÁ 

 

ZÁVER: 

VŠETKÝM ,  

ČI ORGANIZÁCIÁM,  

ČI NÁVŠTEVNÍKOM,  

ČI HUDBÁM,  

ČI TOMU HORE 

ĎAKUJEM ZA SKVELO  

ODVEDENÚ PRÁCU 

 

MINISTER 
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ROK OD OTVORENIA ZSS ROHOŽNÍK 

 Ani sme sa nenazdali a máme marec. Je to mesiac, 
ktorý sa spája s rôznymi prívlastkami. Pre celú prírodu a pre 
nás všetkých je to mesiac, ktorý symbolizuje príchod jari - 
nový život, príroda sa prebúdza, dni sa predlžujú a všetko 
ožíva. Je to mesiac, v ktorom sú sviatkom MDŽ oslavované 
všetky ženy. V neposlednom rade je to aj mesiac venovaný 
knihám „Marec - mesiac knihy“. 

Pre Zariadenia sociálnych služieb Rohožník (ďalej len 
ZSS Rohožník) sa mesiac marec spája so slávnostným 
otvorením prevádzky. Áno, aj keď sa to mnohým z nás zdá 
neuveriteľné, už máme za sebou prvý rok fungovania. Sama 
neviem, je to veľa alebo málo? V každom prípade je to 
obdobie, za ktoré sa urobilo veľa vecí, takže by sme mohli pri 
príležitosti toho prvého výročia trošku bilancovať. Neustále 
sa snažíme zvyšovať kvalitu poskytovaných služieb a 
bezpečnosť našich klientov. Tiež sa snažíme čo 
najviac spríjemňovať pobyt v zariadení. Toto všetko však nie 
je možné realizovať bez potrebných financií, a tak sa vedenie 
zariadenia neustále snaží získavať financie či už  z verejných 
zdrojov formou projektov, ale tiež z neverejných zdrojov 
formou sponzorských darov od podnikateľských subjektov 
a rodinných príslušníkov klientov. 

V období od otvorenia prevádzky do dnešného dňa 
sme reagovali na niekoľko výziev, poslali sme viaceré 
projekty. V niektorých sme boli úspešní, no a v niektorých, 
bohužiaľ, nie. 

K tým úspešným projektom patria : 
 Ministerstvo financií SR – poskytnutá suma 10.000 

eur, projekt na vybudovanie lapača tukov a práčovne. 
 HOLCIM Slovensko a.s. – poskytnutá suma 1.800 eur. 

Projekt na vybudovanie altánku. 
 Ministerstvo vnútra SR – poskytnutá suma 6.000 eur. 

Projekt na vybudovanie vonkajšieho FIT Parku pre 
seniorov, ktorý bude k dispozícii aj obyvateľom obce 
Rohožník. Začiatok realizácie projektu apríl 2016. 

 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR – 

poskytnutá suma 6.400 eur. Projekt na obnovu 
vykurovacieho systému ZSS – výmena troch plynových 
kotlov. Realizácia projektu v mesiacoch apríl, máj 
2016. 

 Projekt „Náš Rohožník“ – poskytnutá suma 1.900 eur. 
Každý deň čakáme na vyjadrenie k projektu 

podávanému v mesiaci február 2016 na Úrad vlády SR ako 
reakciu na výzvu Predsedu vlády SR. Projekt je zameraný na 
zakúpenie bezdrôtového komunikačného systému pre 
klientov zariadenia, ktorým by sa výrazne zvýšil komfort 
poskytovaných služieb. Zakúpením tohto systému by sa 
zvýšila bezpečnosť klientov, ktorí by mali v prípade potreby 
možnosť okamžite si privolať službukonajúci personál. 
Veríme, že tento náš projekt bude úspešný, nakoľko sa 
financie potrebné na zakúpenie bezdrôtového 
komunikačného systému pokúšame získať už tretí raz. 
V predchádzajúcich projektoch, ktoré sme podávali na iné 
inštitúcie, sme boli, žiaľ, neúspešní. 

Okrem úspešných projektov sa nám počas 
uplynulého roku podarilo získať finančné prostriedky aj 
formou sponzorských darov od podnikateľských subjektov : 
 Firma DEPEND – zastúpenie PhDr. Zuzana Velická – 

poskytnutá suma 2.400 eur na protišmykovú podlahu 
vo vstupnej hale. 

 Združenie miest a obcí Slovenska – poskytnutý  
finančný dar vo výške 1.150 eur. 

 Firma GALOVIČ – Ján Galovič – poskytnutá suma 
2.000 eur na rekonštrukciu schodov a  nájazdovej 
rampy pre bezbariérový vstup klientov do budovy 
z priestorov dvora. Na rekonštrukciu schodov pri 
vstupe do technickej časti budovy (kuchyňa 
a práčovňa) poskytnutá suma 550 Eur. 

 Lekáreň E.P.A. ZDRAVIE s.r.o. – Mgr. Rastislav 
Pullmann – poskytnutý finančný dar vo výške  500 eur. 

 No a v neposlednom rade musíme spomenúť aj 
vecné dary od našich „mecenášov“ a rodinných príslušníkov 

klientov zariadenia. Sú to 
najmä TV prijímače do 
spoločenskej miestnosti a do 
spoločných priestorov na obe 
poschodia, stoly a stoličky do 
jedálne, chladnička, práčka 
a rôzne drobnosti na 
zútulnenie a skrášlenie 
interiéru budovy. 
 Všetkým vyššie 
spomenutým by sme touto 
cestou chceli vyjadriť naše 
poďakovanie. 

Mgr. Daniela Mračnová  
riaditeľka zariadenia 
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ROMEO A JÚLIA PO 30 ROKOCH 

 Dňa 14. februára 2016 sme mali možnosť pozrieť si 
divadelnú komédiu židovského autora pôvodom z 
Budapešti, Romeo a Júlia... po tridsiatich rokoch. Hra bola o 
najslávnejšej láske na svete, o láske Romea a Júlie. 
Respektíve o tom, čo z nej zostalo, lebo autor mileneckú 
dvojicu nenecháva ako 
William Shakespeare 
zomrieť, ba práve 
naopak, dopraje jej 
manželský život so 
všetkými radosťami a 
s t a r o s ť a m i .  P o 
tridsiatich rokoch aj s 
večnými hádkami, 
d o ť a h o v a č k a m i , 
nudou, manželským 
s t e r e o t y p o m  a 
pubertálnou dcérou 
Lukréciou. 
Hra sa odohráva v 
renesančnej Verone, a 
z á r o v e ň  v 
k t o r o m k o ľ v e k 
dnešnom meste nielen 
na Slovensku. Pomôcť 
manželom v ich kríze 
sa snažia nie psychiatri, 

ale postavy zo slávnej Shakespearovej hry: dojka, brat 

Vavrinec i samotný William Shakespeare. 

  

 

LENKY FILIPOVÁ V ROHOŽNÍKU 

redakcia 

redakcia 

 Česká speváčka, šansoniérka, gitaristka, hudobná 
skladateľka a textárka Lenka Filipová dňa 13. decembra 2015 
zavítala aj do našej obce. Mali sme možnosť vychutnať si 
koncert plný emócií a virtuóznych muzikantských výkonov.  
 Špeciálnym hosťom koncertu bola dcéra Lenky 
Filipovej Lenny, ktorá bola  k hudbe vedená odmalička a 
sprevádzala svoju mamu na turné po Európe, Austrálii a 

Kanade.  
 Lenka Filipová je na českej a slovenskej kultúrnej scéne 
značkou hudobnej kvality, úspechu, ale aj neobyčajnej 
ľudskej skromnosti, čo dokázala aj  v Rohožníku. 
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MONTESSORI V KVIETKU 

 V rokoch 1870 - 1952 žila v Taliansku Maria 
Montessori, ktorá sa ako lekárka venovala mentálne 
zaostalým deťom. Vo svojej práci dosiahla vynikajúce 
výsledky, a to ju povzbudilo pracovať naďalej aj so zdravými 
deťmi. Vyvinula metódu výchovy, vďaka ktorej sa aj z 
divokých, neposedných a deštruktívnych detí stávajú deti 
pokojné, poriadkumilovné a prejavujúce záujem o 
zmysluplnú činnosť. Maria Montessori zistila, že učenie sa, 
zdokonaľovanie zručností a schopností je prirodzenou 
potrebou detí od ich najútlejšieho veku. Treba si uvedomiť, 
že dieťa má výnimočné schopnosti, že sa vyvíja spontánne, 
podľa určitých zákonitostí, sledujúc svoj vlastný plán vývinu, 
že je teda jeho prirodzenou potrebou vyvíjať sa 
prostredníctvom zmysluplnej činnosti. Má silnú vnútornú 
motiváciu. Musíme prejaviť dôveru v schopnosti dieťaťa, 
vychádzať z jeho silných stránok, porozumieť jeho 
vývinovým potrebám.   
 Dospelí majú tendenciu „pomáhať“ deťom viac než je 
treba, alebo robia činnosti za ne. Dieťa ale nepotrebuje a 
nechce, aby mu niekto pomáhal, nikto sa nemôže vyvíjať 

namiesto neho. Jeho záujem nie je totiž spočiatku zameraný 
na samotnú činnosť. Oveľa častejšie je motivovaný želaním 
samostatne prekonať nejakú ťažkosť, problém. Ak mu 
dospelý začne pomáhať, dieťa môže stratiť o činnosť záujem.  
 Montessori metóda je známa v zahraničí už niekoľko 
rokov. Dnes ju poznáme už aj u nás na Slovensku a od 
januára je otváraná montessori herňa aj v našom centre. 
Robíme herničky pre malé deti vo veku od 9 mesiacov do 3 
rokov. Už na ročných deťoch vidno, že sú schopné pekne sa 
sústrediť a pracovať. Najobľúbenejšou aktivitou našich 
najmenších detí v centre je určite klasické vhadzovanie a, 
samozrejme, vodné aktivity, tie máloktoré dieťa obíde. 
Potom je veľmi populárne navliekanie veľkých korálikov na 
tyčky, ďalej presýpanie ryže, kukurice, krupice, či krájanie. 
Montessori herňa býva v Kvietku v stredu a v piatok o 9:30 
hodine, treba sa však vopred prihlásiť na našej FB stránke 
alebo u Zuzky Čandalovej na telefónnom čísle 0948 049 946.  

Klasická herňa:  

 

vstup pre rodinu na deň 0,70 €,  
permanentka na 5 vstupov 2,50 €  
 
PONDELOK: 9:30 - 11:00 
STREDA: 9:30 - 11:00  
PIATOK: 9:30 - 11:00 

Otváracie hodiny: Montessori herňa:  

 

cena 2 €,  

nutné prihlásiť sa vopred na FB stránke MC 

Kvietok alebo na tel. č. 0948 049 946 

 

STREDA: 9:30 - 11:00 

PIATOK: 9:30 - 11:00 

Katarína Jurkáčková 
štatutárka 

 

Foto: Z. Čandalová 
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STC ROHOŽNÍK 

Postavenie našich družstiev v súťažiach: 
 
A-mužstvo - 2. liga TT - 9. miesto – v zložení Stanislav Gazdič, Tomáš Vincek, Marián Tančibok, 
Michal   Mladý, Peter Hafera  
 
B-mužstvo - 4. liga TT - 11. miesto - hráči: Miroslav Juríček, Tomáš Vincek, Branko Bernát 
(najstarší člen—68 rokov), Miroslav Blecha 
 
C-mužstvo - 5. liga SE – 7. miesto - v zložení: Jozef Černek, Martin Vigoda, Michal Vigoda, Erik Piruš  
 
D-mužstvo - 6. liga SE - 6. miesto  - hráči Milan Jagelka, Milan Žilavý, Vladimír Šelc, Ján Herceg, Artúr Tomaj  

 

Niečo na pochválenie  

Zopár záberov z našich zápasov a tréningov:  

Michal Vigoda 
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Hádzanárske nádeje na turnaji MINI CUP 2016 v Prahe 

 Počas víkendu od 26.2. do 28.2. 2016 sa naše dievčenské hádzanárske nádeje v spoločnom družstve 
minižiačok  z TJ Strojár Malacky a ŠKH Rohožník zúčastnili v Prahe hádzanárskeho turnaja MINI CUP 2016. Turnaj, ktorý 
mal už svoj 20. ročník, zorganizoval hádzanársky klub  HC Háje JM Praha pre minižiačky,  roč. narodenia 2005 a mladšie. 
I keď dievčatá hrali v prvom zápase spolu po prvý raz, postupne sa stále viac a viac zohrávali, vytvorili výbornú partiu a na 
kvalitne obsadenom  turnaji odohrali deväť výborných a bojovných zápasov. Vo väčšine z nich boli i úspešné, na turnaji 
obsadili 3. miesto a Karolína Šperglová získala i cenu pre najlepšiu brankárku turnaja. 
 V družstve pod vedením trojice Ladislav Topolčány, Jana Walterová a Mgr. Dušan Šuster hrali Eva Balaščíková, 
Laura Walterová, Aneta Mrázová, Ester Mošovská, Natália Ďurechová, Silvia Fajtáková, Viktória Michalovová, Nikoleta 
Odumorková, Karolína Šperglová, Nikola Nemcová, Natália Tomaškovičová a Sandra Mištinová. 
  Poďakovanie patrí i rodičom, ktorí sa turnaja zúčastnili, pomohli trénerom s družstvom a vytvorili pri zápasoch 
výbornú a pozitívnu atmosféru. 

 

Celkové poradie turnaja: 

1. TJ Házená Jindřichův Hradec 

2. HC Chelk 

3. TJ Strojár Malacky, ŠHK Rohožník 

4. HC Junior Zlín 

5. SKH Velká nad Veličkou 

6. TJ Sokol Písek   

7. HC Milevsko   

8. HBC Strakonice    

9. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 

10. HC Háje JM Praha  

Mgr. Dušan Šuster 
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JUDO KLUB ROHOŽNÍK 

Judo klub Rohožník sa za dobu svojej existencie zúčastnil štyroch 
súťaží, na ktorých nás reprezentovali naši judisti vo vekových kate-
góriách mini, mladší a starší žiaci.  
 Prvou súťažou bol Memoriál Jakuba Habudu v Malackách, 
kde sa odvážil nastúpiť ako jediný zástupca nášho judo klubu Ri-
chard Baďura a hneď na prvýkrát obsadil tretie miesto.  
 Poslednou súťažou roku 2015 bola Mikulášska olympiáda 
žiakov, ktorú usporiadal judo klub TJ Sokol Bratislava. Na nej sme 
sa zúčastnili v počte 11 pretekárov a obsadili sme 1. miesto - Simo-
na Boreková, 2. miesto - Nicol Fruhaufová a Kamil Rímeš a 3. mies-
to -  Richard Baďura, Andrej Beluško, Lukáš Kupčík a Mário Zajac.  
 Rok 2016 začal pre našich judistov tiež veľmi úspešne na 
turnaji prípraviek v Galante. Táto súťaž určená pre začiatočníkov 
sa niesla vo veľmi priateľskom duchu a naši judisti si z nej odniesli 

dve prvé miesta - Mário Zajac a Simona Boreková, jedno druhé 
miesto - Kamil Rímeš  a tri tretie miesta -  Agáta Ifková, Richard 
Baďura a Dominika Ifková. 
 Na prvom kole Olympiády žiakov v Pezinku nás reprezento-
vali šiesti naši pretekári, z ktorých každý si domov odniesol medai-
lu: 1. miesto -  Mário Zajac, 2. miesto - Simona Boreková, Agáta 
Ifková a Lukáš Kupčík a 3. miesto - Melánia Fruhaufová a Richard 
Baďura. 
 V nasledujúcich týždňoch sa plánujeme zúčastniť medziná-
rodného turnaja v Pezinku, kde budú mať naši judisti možnosť po-
rovnať svoje schopnosti nielen s judistami zo Slovenska, ale aj s 
rovesníkmi z okolitých krajín. 

Zuzana Kaňková 
trénerka juda 

Mikulášska olympiáda žiakov v Bratislave Turnaj prípraviek v Galante 

Olympiáda žiakov v Pezinku 

17 

https://www.facebook.com/haskina
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Najbližšie podujatia v Rohožníku 

WOMAN KURZ SEBAOBRANY, ktorý bude bývať raz do mesiaca, je 
vhodný aj pre ženy, ktoré nemajú vôbec žiadne skúsenosti so 
sebaobranou. Ak máte záujem sa vedieť ubrániť a správne zareagovať 
pri násilnom strete s útočníkom, prihláste sa. 

 

DEŇ NARCISOV 2016 
 
20. ročník jedinečnej celoslovenskej finančnej zbierky na 
podporu onkologických pacientov  a ich rodín bude v 
tomto roku 

15. apríla 2016 
 
Opäť sa stretneme v uliciach našej obce, aby sme si pripli 
na svoj odev malý žltý narcis – symbol nádeje a 
spolupatričnosti s tými, ktorí bojujú s rakovinou. 

II. kolo fotografickej súťaže 

Oznamujeme výhercom I. kola 
fotografickej súťaže, že slávnostné 
odovzdanie cien bude počas obecného 
zastupiteľstva dňa 13. 4. 2016. 
Pre veľký záujem I. kola fotografickej 
súťaže vyhlasujeme II. kolo. Svoje 
fotografie nám posielajte  
 

do 30. mája 2016  

na email: casopisrohoznican@gmail.com 

alebo ich môžete priniesť osobne na OÚ 

pánovi Kissovi.  

Kategórie: 
 
1. Súčasný Rohožník (prírodné 

krásy, momentky z akcií, podujatí, 
kultúrne pamiatky ...)  

2. Rohožník v minulosti (staré 

fotografie Rohožníka - po skončení 
súťaže fotky vrátime) 

3. Pohľadnica zo šuflíku 
(akákoľvek pohľadnica obce 
Rohožník) 

 
 Odborná porota vyberie zo 

zaslaných fotografií z každej kategórie tri 

najlepšie zábery, ktoré odmeníme 

vecnými cenami. Slávnostné vyhlásenie 

výsledkov súťaže bude počas Obecných 

slávností. 
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Rohožníčan - spravodaj obce Rohožník. Týmto sa chceme poďakovať všetkým prispievateľom a tešíme sa na spoluprácu pri tvorbe ďalších čísel  

Rohožníčana.  Redakčná rada.  
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Marcová 

kvapka krvi 

Miestny spolok SČK Rohožník 

a spoločnosť CRH Slovensko a. s. 

Vás pozýva na odber krvi, ktorý sa 

uskutoční  v  cementárni  v 

Rohožníku 

 

dňa 14.03.2016 od 08.00 h.  
 

Na odber si prineste občiansky 

preukaz, kartu poistenca, prípadne 

preukaz darcu.  

Prosíme všetkých, ktorí prídu 

darovať krv, aby nahlásili svoju 

účasť na tel. č. 0904 445 854. 


